CAPUT XC.

Batatzes ab imperatore relictus, agrum Byzantinum vastat. Ad imperatricem ex ambitione deficit. Quare imperatrix a pace tantopere abhorruerit. Imperator Batatzen ad fidem servandam hortatur. Ejus simulatio. Imperatricem ad arma contra se cogit. Somnium imperatoris. A Persis propter Cantacuzenum Batatzes occiditur. Empyrite oppidulum imperatrici deditur. Imperator Byzantium cogitat, quem Hierax, et Paraspondylus cum cohortibus sequuntur. Phrangopolus aegrotus, contraque voluntatem imperatoris in castra adductus, proditiis insidiis eum servat.

ὁ Βατάτζης δὲ ὁ μέγας στρατοπεδάρχης, ὑπὸ βασιλέως καταλειμμένος μετὰ στρατιᾶς, ὥστε κατατρέχειν Βυζαντίον καὶ κακοῦν, πρῶτα μὲν ἐποίησε κακῶς τὴν χώραν, καὶ ἐληίζετο συχναῖς ἐφόδοις. Ἐπιστρατεύσαντων δὲ αὐτῷ τῶν Βυζαντιῶν, ὧν ἐστρατήγοι Ἀπλησφάρης, ἐνίκησε συμβαλῶν, καὶ ζώντας τε ἐκράτησε πολλοὺς καὶ ἀπέκτεινε κατὰ τὴν μάχην, ἕλλω δὲ καὶ ὁ στρατηγός. Μετὰ δὲ τὴν Βυζαντιῶν ἦσαν, ὁ Βατάτζης οἰθθείς εἰ προσγω-

denuo hinc ingravescentibus, Sulimani comites priorem medicinam, Amurio eorum insectiam dam-nante, repetunt. Ita enecto rursus corde, statim obit. Socii non se, sed Amurium, ut causam mortis ejus, manifeste accusant, qui vinum, id est, in hoc morbi genere venenum ei dedisset. Quo audito Amurios satrapie suae timuit, ne scilicet pater Sarchanes de filii obitu re intellecta, calum-niae (ab ipso nimirum occisum esse) credens per ejus absentiam ad ulciscendum se e adductis copiis urbes subigeret. Quare celerrime, priusquam casus Sulimani fama nuntia eo pervaderet, domum sibi redeundum est opinatus. Hoc fuit, cur in Ioniam reverteretur: tametsi quandiu bellum duce-retur, ab imperatore non discedere, fixum habebat. Ac vix tandem, solidis licet argumentis, Sarchani fidem fecit, nihil se in filium maleficii admisisse, sed ab obtreclatoribus falso se deferri. Imperator Didymoteichum venit, moerens graviter propter Pheras, aliasque urbes Macedonicas, quas a Triballis captum iri formidabat, quod quidem haud longo intervallo factum est. Nam ut ad Cralem al-latum est, Persas in orientem rediisse, illico Phe-ras aggressus, cepit, data opportunitate adjuvantibus, quos intus sui cupidus habebat. Actum jam se magnifice majoreque imperii parte occupata circumspiciens, palam semet Romanorum, Triballo-rumque imperatorem pronuntiat, filiumque Cralem appellat.

Batatzes autem magnus stratopedarcha ab imperatore ad Byzantium agrum incursandum, populandumque cum aliquot manipulis relictus, primum quidem id crebro faciebat. Byzantinis Aplesphare duce contra egredientibus, conflictu superior, multos occidebat, multos capiebat, atque inter captos etiam dux ipse fuit. Victis Byzantiis, arbitratus, si se imperatrici adjungeret, primas adepturum, firmumque in omnes, et omnia imperiam consecaturum: quan-

Jacobi Pontani notæ.

Veruntamen insipientes isti medici, dum calorem frigore volum pellere, et frigus calore (calefacit autem vinum, et quo meracius, eo magis) miserum

patientem suum (ut ἰατρῶν παῖδες male habentes vocant) perdidit.

doquidem alii bello, et pugna nihil valerent, et praesertim, quod ei patriarcha quoque propter conjunctionem affinitatis (ejus enim filiam ipsius filius duxerat) ad fastigium hoc summo adjumento futurus esset, **663** ad imperatricem mittens, de conditionibus cum ea egit, promittens Cantacuzenum domitutum, cum et ipse posset Persas in illum ducere; intercedebat siquidem illi cum quibusdam satrapis amicitia, tum quod Persice loqueretur, tum vero magis, quod et imperator per belli tempus, hanc ob causam cum Persis eam versari semper voluisset; unde nata deinde familiaritas. Imperatrix laeta audivit, et quae peteret, omnia se perlibenter praestitutam spondit. Gauderat enim etiam atque etiam, inventos esse, qui Cantacuzeno auderent possentque obsistere. Patriarcha enim, alique archontes multa in illum mentientes, vehementissime eum terrebant, et persuadebant, si quo modo Byzantium ille subjugaret, et utrisque contumelias, atque injurias in se agnatosque collatas, continuo ipsam cum liberis perempturum. Idcirco quamvis pacem semper peteret, et ob id ad patriarcham scriberet, ipsa tamen jam praeter timore ab ea paciscenda abhorrebat. Eas litteras qui ferebant, principio juxta patriarchae thronum, aut alibi, ubi minime latere poterant, clam projiciebant. Quod enim praemia parum mitia expectabant, palam eas reddere non audebant. Semper, inquam, ille ad patriarcham scribens pacem petebat: etsi ille contra perpetuo faceret, bellumque quam maxime poterat, accenderet. Batatzes igitur cum ad spes ita ingentes exarsisset, iterum cum imperatore armis contendere instituens, a satrapa Lydiae auxilium petebat. Imperator quoniam quid eunderet Batatzes, multis nuntiantibus, non ignorabat, per Calothetum protosebastum ingrati animi, et defectionem ei exprobrat, et a scelere deterrere nititur, hortans ut quae sibi jurasset, ea servaret, et ad se veniret, facturum, quae rogaret omnia. Batatzes se excusare, quod inconsiderate, et sine cautione juramenti illius venire metueret; nam cum imperatrice de sua ad illum transitione egisse hand negabat: pauloque post ad imperatorem missurum, et sacramentum super oblivione discessionis suae petiturum promittebat. Verum hic tantum locus erat; etenim e Lydia copias praestolans, verba ei dare conabatur, donec certo confiato exercitu, bello cum eo aperto decerneret, imperator nihil tam cupiens, quam Batatzen secum habere (erat siquidem vir ille non prudentia modo, sed experientia, item et bellica fortitudine memorabilis, **664** et omni diligentia curandum censens, ne cum hostibus sese conjungeret (qui enim erant Byzantii administratores imperii, eos tuendos, et rei militaris rudes esse cognoverat) Nicephorum Metochiten, qui magni logothetae postea dignitatem obtinuit, rursum misit, juramentum amnitionis, et alia promittentem, quae ille petiturum se confirmarat. At Metochites, quod perspicue sciebat,